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چكیده
هيأت های مذهبی به عنوان يكی از ارکان اصلی قدرت نرم در نظام جمهوری اسلامی 
ايران دارای کارکرد اصلی که توسعه فرهنگ شيعی و عاشورايی است و کارکردهای 
فرعی شامل کارکرد فرهنگی، مذهبی، سياسی، اجتماعی، اقتصادی، نظامی و هنری 
است. اين تحقيق با هدف ارائه راهبردهای تقويت کارکردهای هيأت های مذهبی 
با رويكرد ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران فراهم شده است. به لحاظ روش 
شناسی از نوع مطالعات کاربردی و نمونه آماری تحقيق با استفاده از روش نمونه 
گيری هدفمند 60 نفر انتخاب گرديد برای جمع آوری اطلاعات از ابزار پرسشنامه 
و برای تجزيه و تحليل از روش خبرگی استفاده گرديد. ماتريس ارزيابی موقعيت 
هيأت های )نمودار space( نشان دهنده وضعيت تهاجمی خفيف است و در پنج 
سال آينده اين موقعيت به فعال شديد در خواهد آمد. نتايج تحقيق نشان داد که بايد 
با تقويت محتوای عزاداری و آموزش مداحان، سخنرانان و دست اندرکاران هيأت 
ها از فرصت ها و نقاط قوت موجود نهايت بهره برداری را به عمل آورده و با تبيين 
اهميت موضوع از ايجاد انحرافات و کج روی ها و آسيب های موجود در هيأت های 

مذهبی جلوگيری نمود.
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1-مقدمه و بیان مسئله32
 ماهيت نظام جمهوری اسلامی ايران بر مبنای آموزه های اسلام و تأکيد بر مؤلفه هايی 
مانند فرهنگ و ارزش های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سياسی اسلامی شكل گرفته 
است. اين مسئله باعث ايجاد تفاوت اساسی با ساير نظام های مختلف در دنيا می باشد. 
بنابراين اگردر مفهوم سازی اوليه از قدرت نرم1 که توسط جوزف نای2 ارائه شده است 
مؤلفه هايی مثل فرهنگ، ديپلماسی عمومی و ارزش های سياسی و در نهايت مطلوب های 
سياست خارجی بيان گرديده است)Nye,2011,p102  (. اما منابع قدرت نرم اسلامی، 
برخلاف منابع غربی بر ارزش هايی چون ايثار، شهادت طلبی، معنويت گرايی، عدالت 
باوری، ولايت مداری، حق گرايی و استقلال طلبی استوار است به گونه ای که ضمن ايجاد 
تحول فرهنگی در سطح داخلی بر روند تحولات خودباوری دينی و بيداری اسلامی در 

حوزه پيرامونی خود و جهان نيز تأثير گذار بوده است.
نرم جمهوری اسلامی  و مؤلفه های فرهنگی قدرت   بی شک در ميان عناصر 
بنام  ايستادگی در مقابل ظلم و ستم که  و  ايران روحيه شهادت طلبی، مقاومت 
فرهنگ عاشورايی شناخته می شود، مهم ترين قدرت نرم فراملی شيعه و اسلام است و 
شاخصه هايی همچون هيبت و شكوه، مخاطب عام و گسترده، خيرخواهی و ... دارد. در 
اين ميان هيأت های مذهبی اصلی ترين نقش را در تبيين و ترويج فرهنگ عاشورايی 
و روحيه شهادت طلبی بر عهده دارند. ريشه هيأت های مذهبی در محبت به ولايت و 
خاندان پيامبر )ص( به عنوان عظيم ترين سرمايه اجتماعی و ملی نظام اسلامی بوده و 
برخوردار بودن از شبكه عظيم الهی و مردمی هيأت های مذهبی از ويژگی های اختصاصی 
نظام اسلامی می باشد. نقش بی بديل هيأت های مذهبی در حفظ و ارتقاء بنيان دينی و 
مذهبی مردم به ويژه درپيروزی انقلاب اسلامی و پيشبرداهداف نظام مقدس جمهوری 
اسلامی خصوصاٌ در دفاع از کيان نظام در دوران دفاع مقدس و بالأخص در خنثی سازی 
فتنه 88 بعد از هتک حرمت به مقدسات در روز عاشورا و حضور چشمگير هيأت های 
مذهبی به طور خودجوش در نه دی بر کسی پوشيده نيست. به همين دليل است که 
اهميت وجود هيأت های مذهبی نقش اساسی در افزايش قدرت نرم نظام جمهوری 

اسلامی ايران برعهده دارد.
حضرت امام خمينی )ره( در مقدمه ی وصيت نامه سياسی الهی خود تأکيد می کنند، 
»همه بايد بدانيم که آنچه موجب وحدت بين مسلمين است اين مراسم سياسی است که 
حافظ مليّت مسلمين، به ويژه شيعيان ائمه اثنی عشر عليهم صلوات الله و سلامه است.« 

1. soft power
2. Joeph.s Nye.
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)صحيفه نور،1375، ج 21، ص 173(. مقام معظم رهبری نيز بارها به نقش بی بديل 
هيأت های مذهبی در پيشبرد اهداف مقدس نظام جمهوری اسلامی اشاره نموده اند. 
»اين هيأت ها از جمله بارقه های درخشان حسينی در فضای جامعه اسلامی ما و از 
برکات و حسنات جاريه آن نهضت عظيم الهی است«. )مقام معظم رهبری، 73/5/12(. 
»دشمنان اسلام نتوانسته اند اين عادت دينی و الهی را از شيعيان سلب کنند و اين 
امر نشان دهنده تأثير جريان عزاداری مجالس و هيأت های مذهبی در ايمان و عقيده 
مسلمانان است«. )مقام معظم رهبری، 73/5/12(. »در محرم سال 57 هيأت های 
مذهبی به وسيله ای برای اظهار اعتراض گسترده ملت به رژيم فاسد پهلوی، حمايت 
از امام و استقرار نظام اسلامی تبديل شدند و بدون ترديد پيروزی انقلاب اسلامی به 
ميزان زيادی مرهون نقش مهم اين هيأت ها است«. )مقام معظم رهبری، 73/5/12(.

 اين هيأت ها با توصيفاتی که از آن بيان شد، يكی از ارکان مهم و مؤثر در بقاّء، استمرار 
و ترويج مكتب اهل بيت )ع( به شمار می روند. در واقع می توان اين گروه های اجتماعی 
را يكی از نمادهای بارز در عرصه های توسعه فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، آموزشی و 
پژوهشی و فرهنگ کارگروهِی و جمعی در جامعه دينی دانست که کارکردهای متعددی 
شامل کارکردهای آشكار مانند: نقش آفرينی سياسی، اسوه سازی، تقويت باورهای دينی و 
کارکردهای پنهان مانند: تقويت همبستگی اجتماعی، تثبيت نظام اخلاقی، حفظ الگوی 

جامعه، کارکرد فراغتی و ... دارند..
 هيأت های مذهبی در کنارکارکردهای مثبتی که از آنها برشماری شد، با توجه به 
ساختار مردمی و غيردولتی آن در صورت عدم نظارت، کنترل و ترميم، دارای برخی 
کارکردهای منفی نيز به عنوان نقاط ضعف و آسيب ها هستند که می توانند به صورت 
تهديدی اين نقطه قوت فرهنگی نظام اسلامی را دچار مشكلات اساسی نمايند. اگر دقت 
نكنيم ممكن است اين فرصت و قوت انقلاب اسلامی را با برخی از آفت ها و آسيب ها 
به تهديد برای انقلاب و اسلام تبديل کنند. آسيب هايی مانند: »قمه زنی، حمل علم،  
ترويج و نصب شمايل ائمه اطهار )ع(،  بی اعتنايی به شأن جلسات عزاداری،  به کارگيری 
موسيقی های نامناسب،  روضه های ساختگی،  زبان حال گوينده و سراينده،  تعبيرات 
غلوآميز،  خرافات،  عدم آشنايی با فقه عزاداری و هيأت داری،  ترويج عرفان های کاذب،  
غفلت از مصالح جهان اسلام با ايجاد تفرقه و ارائه چهره خشن و افراطی از شيعيان در 

فضای رسانه ای و .....«
 کارکردهای منفی ذکر شده، باعث می گردد که هيأت های مذهبی در راستای 
تقويت و ارتقای قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران دچار چالش جدی قرار گرفته و 
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34
نتوانند ظرفيت بالای خود را در اين زمينه به منصه ظهور برسانند. چرا که همان قدر 
که نقش هيأت ها برای ما مهم است، برای دشمنان ما نيز مهم و حياتی است. آن ها 
دريافته اند که هيأت های مذهبی به خوبی توانسته اند در برابر تهاجمات سخت و 
نرم، نظامی و فرهنگی، مرکز اصلی مقاومت و تربيت نيروی ولايی و مبارز باشند و در 
صف اول مبارزه با فساد و تهاجم قرار گيرند. لذا دشمنان دين اسلام، مذهب تشيع 
و جمهوری اسلامی ايران که مولود فرهنگ ناب تشيع است به خوبی از اين قدرت 
نرم هيأت ها آگاهند و به خوبی می دانند تا وقتی که پرچم های سياه عزاداری اهل 
بيت )ع( و حضرت اباعبدالله الحسين )ع( در خيابان ها و کوچه ها به اهتزار در بيايند و 
يكسره پيام شهادت طلبی، ولايت مداری و ظلم ستيزی را زنده کنند، کاری از پيش 
نمی توانند ببرند. لذا بر آن شده اند که هجمه و تهاجم خود را بر اصلی ترين سنگر تشيع 
که متشكل از علما، مادحين اهل بيت )ع( و عزاداران ولايی و شهادت طلب و در يک 

کلام هيأت های مذهبی است، وارد کنند.
بنابراين هدف اصلی از اين پژوهش طراحی راهبردهای تقويت کارکردهای هيأت 
های مذهبی با رويكرد ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران است. لذا سوالی اصلی 
اين پژوهش که مطرح می گردد، اين است که راهبردهای تقويت کارکردهای هيأت 
های مذهبی با رويكرد ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران کدام است؟ در کنار 
سؤال اصلی سؤالات فرعی نيز مطرح می باشد. از جمله: کارکردهای اصلی هيأت های 
مذهبی در راستای توسعه قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران کدام است؟ همچنين 

نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهديدات کارکردی هيئات مذهبی کدام است؟
بر اين اساس مقاله حاضر در چهار بخش شامل بررسی مفاهيم نظری تحقيق 
متشكل از )تعريف، تاريخچه، انواع و اجزاء هيأت های مذهبی، بررسی کارکردهای 
هيأت های مذهبی و ...( روش شناسی تحقيق )نوع و روش تحقيق، جامعه آماری و 
نمونه، روش جمع آوری اطلاعات و...( و بخش يافته های تحقيق و راهبردهای ارتقاء 
قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران از طريق کارکردهای هيأت های مذهبی ارائه شده 
است و پيشنهادات کاربردی در اين زمينه ارائه گرديده است. قطعاً دستاوردهای مطالعه 
حاضر و راهبردهای ارائه شده ضمن تقويت مبانی و انگاره های دانشی می تواند در 

تقويت کارکردهای هيأت های مذهبی راهگشا باشد.
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ت 2-ادبیات نظری و پیشینه پژوهش
2-1-تعریف هیأت مذهبی

 »هيأت« يک گروه اجتماعی، با سابقه تاريخی مشخص و تجمعی از افرادی است که در 
راستای زنده نگه داشتن ياد و خاطره يک مناسبت مذهبی )اعياد، ايام ولادت و شهادت 
ائمه( با محوريت واقعه عاشورا و قيام امام حسين )عليه السلام( و براساس ساختار دو گانه 
»واعظ« )سخنران، آخوند(/ »ذاکر« )مداح، روضه خوان( تشكيل می شود و اعضا، از طريق 
روش هايی معمول و آدابی مشخص )سينه زنی، زنجير زنی/ دست زدن( به سوگواری يا 
شادمانی می پردازند؛ شرکت در آن اختياری و براساس يک اعتقاد و باور درونی است؛ 
متناسب با ويژگی های سازمانی و نيز مخاطبان، يک هيأت جدای از هدف اصلی اش، 

کارکردهای ديگری را هم می تواند در بر گيرد. )مظاهری، 1389، ص 275(
 هيأت را همچنين »نوعی تشكل مذهبی )نهاد دينی(، بر محور عزاداری بر سيدالشهدا 
و ائمه )عليهم السلام(«، و نيز، »مجموعه هايی از مردم هر محله، در شهرها يا روستاها، که 
جهت سوگواری و روضه خوانی برای امام حسين )عليه السلام( و به ويژه در ايام عاشورا 
تشكيل می يابد« تعريف کرده اند. )محدثی،1381، ص 504( با نگاهی جامعه شناختی، 
هويت هيأت را بايد بخشی از نهاد دين برشمرد. با توجه به آنكه نهاد، مجموعه ای سازمان 
يافته با هدف برآوردن يكی از نيازهای جامعه است، نهاد دين در جامعۀ اسلامی، مجموعۀ 
گسترده ای از مساجد، تكايا، هيأت ها، حوزۀ علميه و نيز آداب و آيين دينی و... است که 

درصدد ارتقا و رشد و تكامل انسان است.

نرم  قدرت  افزایش  راستای  در  مذهبی  های  هیأت  اساسی  2-2-ویژگی های 
جمهوری اسلامی ایران

 هيأت های مذهبی علاوه بر کارکردهای متعددی که در جامعه دارند، حائز ويژگی های 
ديگری نيز می باشند که آنها را در افزايش قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران در جايگاه 

ويژه ای قرار داده است، از جمله اينكه:
الف- هيأت های مذهبی در طول تاريخ به خصوص در طول تاريخ تشيع در ايران، عامل 
اصلی گسترش فرهنگ اسلامی در بين مردم و نهادينه کردن آن و هسته های اوليه ی 
ترويج دين در سطح جامعه بوده اند. رهبر معظم انقلاب راجع به اين موضوع فرموده اند، 
»ما مسلمان ها و به خصوص ما شيعيان، امتيازی داريم که ديگر مليت ها و اديان اين 
امتياز را به قدر ما ندارند و آن عبارت است از اجتماعات دينی که به شكل روبه رو، چهره 
به چهره، نفس به نفس تشكيل می شود که اين را در جاهای ديگر دنيا و در اديان ديگر 
کمتر می شود پيدا کرد. هست؛ نه به اين قوّت، نه به اين وسعت، نه به اين تأثيرگذاری و 
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محتواهای راقی.« )مقام معظم رهبری، 1387/4/4(.

ب- در حال حاضر 91 هزار و 628 هيأت مذهبی در کشور در حال فعاليت است. 
)معممی مقدم،1394، ص1( اين هيأت ها در سراسر کشور با داشتن ده ها هزار عضو 
فعال بزرگترين شبكه فرهنگی- تبليغی جهان تشيع می باشد که دارای جايگاهی والا 
و ظرفيت وسيع و نقش قابل توجهی در تعميق و گسترش فرهنگی اسلام ناب محمدی 

)ص( و توسعه باورهای دينی جامعه و افزايش قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران است.
جدول شماره 1 -آمار هیأت های مذهبی کشور در سال 94

توضيحاتتعدادعنوانرديف

مشترك ثبت شده91628تعداد کل هيأت های در کشور1

ثبت شده79392هيأت مردانه2

ثبت شده12236هيأت زنانه3

ثبت شده51445هيأت دائمی )فعال در طول سال(4

ثبت شده44445هيأت دائمی مردانه5

ثبت شده7000هيأت دائمی زنانه6

ثبت شده4000هيأت دانش آموزی7

ثبت شده25000هيأت مذهبی روستايی8

رسمی و شناسنامه دار85000 نفرتعداد مداحان کشور9

ج- هيأت های مذهبی، نقش هويت پذيری را ايفا می کنند. فرد با پيوند و وابستگی به 
اين گروه ها هم ارزش های آنان را می پذيرد، هم از آنها تبعيت می کند. گروه نيز می تواند 
بر نحوه ی عمل به ارزش ها از سوی افراد نظارت داشته باشد. يكی از بهترين شيوه ها برای 
تربيت نسل جوان و جامع ترين روش برای تربيت در وجوه مختلف، هيات های مذهبی 
هستند و شايد روشی برای تعليم و تربيت دينی و البته انقلابی بهتر و کارآمدتر از هيأت 

مذهبی نباشد.
د- اصلی ترين رسالت هيأت های مذهبی اقامه عزاداری و سوگواری و ذکر مصيبت 
در شهادت حضرت سيد الشهدا و احياء فرهنگ پرشور و شعور و بالنده ی عاشورا و تعظيم 
شعائر مذهبی و دينی است. اما آنچه که کمتر مورد توجه قرارگرفته، نقش اجتماعی 
هيأت های مذهبی در جامعه و کارکرد آنها در برقراری تعاملات در سطوح مختلف مردمی 
است. چرا که فرهنگ عاشورا و مكتب حسين )ع( درس آموز ابعاد گوناگون زندگی بشر و 

متفكرين، خاصه شيعيان بوده است. )مجدالاشرافی،1384، ص 14(
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ت 2-3- تاریخچه هیأت های مذهبی
 تاريخچه عزاداری بر سيدالشهداء به واقعه عاشورا و عصر همان روز و پس از پايان يافتن نبرد، 
به عزاداری زنان شهدا و اهل بيت )ع( بر سر اجساد شهدا برمی گردد. )ابن طاووس،1381، 
ص 43(. بعدها توابين در سال 65 هجری قبل از قيام خود در کوفه اولين مجالس تعزيت 
رسمی را برپا داشتند. اما دسته های عزاداری در شكل جديد، نخستين بار در سال 352 به 
وجود آمدند. به دستور معزّالدوله، در عاشورای سال 353 عزای عمومی اعلام شد و از مردم 
خواسته شد که با پوشيدن جامه سياه، اندوه خود را نشان دهند. )مظاهری،1389، ص 22(

 مراسم عاشورا و عزادرای همچنان در دوره سلاطين سلجوقی، خوارزمشاهيان و 
دوره مغول ادامه پيدا کرد. با روی کار آمدن دولت صفويه و ايجاد يكپارچگی به صورت 
کشوری شيعه و مقتدر، سرودن شعر در مدح و رثای ائمه و شهدای کربلا برای شاعران 
افتخاری بس بزرگ محسوب می شد. و اين تأثيری فراوان بر آينده آيين سوگواری محرم 
گذارد. در اين زمان کتاب »روضۀ الشهداء« به رشته تحرير درآمد و قوه محرکه ای شد 
برای پيدايش مراسم محرم که از بطن آن، سبک تازه ای از فعاليت به نام روضه خوانی يا 
قرائت »روضۀ الشهداء«، به وجود آمد. دو قرن و نيم بعد، اين سبک به منزله رشته ای در 
آمد که به وسيله آن، اشعار غنائی و متون و نمايش های تعزيه به هم بافته شدند. از اين 
زمان به بعد تكيه ها و حسينيه ها و موقوفات مربوط به عزاداری امام حسين )عليه السلام( 
در ايران شكل گرفت. از عزاداری در دوره افشار و زند نيز گزارش های مهمی نقل شده. 
پس از اين دوره هم، هيأت های مذهبی به عنوان يک خرده نظام قوی در دستگاه تبليغ 
مذهبی، دوشادوش خرده نظام »روحانيت و حوزه« گسترش يافته و بر قدرت خود افزودند. 
هرچند با اعمال سياست های نوسازی پهلوی اول، و برنامه های دين ستيزانه پهلوی دوم، 
اندکی از اين قدرت کاسته شد؛ اما پيروزی انقلاب اسلامی، به مثابه خون تازه ای در کالبد 

اين گروه ها بود، و تاريخ حيات آنان را وارد مرحله تازه ای کرد.

2-4- بررسی انواع هیأت های مذهبی
 بر اساس دو معيار سازمان و مخاطب می توان مدل های مختلفی از گونه بندی هيأت های 
مذهبی ارائه کرد. گونه بندی های بر اساس سازمان هيأت ها، به نوع، ثبات، پيچيدگی، 
محل، قدمت، استمرار، گستردگی، نسبت با سازمان مرتبط، و موقعيت جغرافيايی هيأت 
های اشاره دارند. گونه بندی های بر اساس مخاطب، به گزينش، جنسيت، گروه سنی، 
گروه اجتماعی، قشر اجتماعی، نوع رابطه با سياست و نوع رابطه با انقلاب، مخاطبان 

هيأت می پردازند.
طبق مدل گونه بندی »ساختی ـ کارکردی« و از طريق بررسی تاريخی و طيف سازی 
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عناصر مختلف يک هيأت مذهبی نمونه )تيپ ايده آل(، هيأت مذهبی را می توان به 
چهار دسته ی کلی:هيأت های سنتی )با زيرشاخه های قديمی و تازه تأسيس(،هيأت 
های انقلابی )با زيرشاخه های، آغازين، دوران جنگ و دوران بعد از جنگ(،هيأت های 
عامه پسند يا پاپ )با زيرشاخه های خرد، محوری و انقلابی(و شبه هيأت ها تقسيم کرد. 

)مظاهری،1389، ص 305(

2-5- اجزاء و اركان هیأت های مذهبی
يک هيأت از اجزاء و ارکان متعددی تشكيل شده است، سخنران، مداح، مخاطب، مسجد 

و حسينيه و...که همگی عناصری هستند که در تشكيل يک هيأت دخيل می باشند.
- سخنران:  سخنرانی رکن اساسی هيأت های مذهبی می باشد. در واقع اصلی ترين 
کارکرد هيأت های مذهبی که همان تبيين و ترويج فرهنگ دينی و معرفت مذهبی است 

از طريق سخنرانی عالمان دينی و خطبا شكل می گيرد.
- مداحان و ستایشگران )مرثیه سرایان و شاعران(: امروزه مداحان جايگاه مهمی 
در هيأت های مذهبی بر عهده دارند. به گونه ای چه بسا بتوان گفت، آن ها عامل اصلی 

برپايی هيأت ها به ويژه در مجالس عزاداری به شمار می روند.
- مخاطبان: مخاطبان نيز يكی از ارکان هويتی هيأت های مذهبی و دينی می باشند 
و برنامه های تنظيم شده ازسوی بانيان هيأت ها که از طريق سخنرانان و مداحان تدوين 

می شود با حضور مخاطبان اعتبار می يابد. )بهار و احمدی،1393، ص 44(

2-6- بررسی كاركردهای هیأت های مذهبی
واژه کارکرد1 به لحاظ لغوی دارای معانی مختلفی چون، فايده، منظور، انگيزه، نيت و 
قصد، هدف، نتيجه، کنش و کارآئی می باشد. در جامعه شناسی، کارکرد به نتايج و آثار 
عينی پديده ها يا ساختارهای اجتماع اطلاق می شود. منظور اين است که هر پديده 
اجتماعی کارکرد معينی برعهده دارد که به نحوی در دوام و اداره ی جامعه مؤثر است. به 
بيان ديگر، هر گروه نهاد اجتماعی عهده دار کارکرد يا وظيفه ای است و تا زمانی که آن 
وظيفه از نظر اجتماعی الزامی می باشد، کارکرد مذکور نيز دوام می آورد و پايدار می ماند. 
)روح الامينی،1384، ص 84(. کارکردهای هيأت های مذهبی شامل کارکرد فرهنگی 
و مذهبی، سياسی، اجتماعی و اقتصادی است و در همه حوزه های نظام های چهارگانه 
تأثير گذار است. می توان گفت کارکرد هيات های مذهبی باز توليد فرهنگ و هويت آنها و 
تحكيم همبستگی خاص اين اجتماع ها می باشد. در اينجا به برخی از آنها اشاره می کنيم،

با نگاهی به نظرات انديشمندان در اين زمينه مشاهده می گردد که از نظر دورکيم دين 

1. Function
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همين مناسک است که کارکرد اصلی آن ايجاد، تقويت و تجديد احساسات دينی است. 
)هميلتون، 1389، ص170(. درسلر نيز کارکرد اصلی دين را حفظ ثبات عقايد فرهنگی 
درباره ی نيروهايی می داند که مقدس و ماوراءالطبيعی شناخته می شوند. ادی کارکرد 
اصلی دين را آموزش آموزه های دينی و اجرای مراسم دينی و تقدس بخشيدن به هنجارها 
می داند. )هميلتون، 1389، ص 208(. با نگاهی به کارکردهای بيان شده درمی يابيم که 
کارکرد اصلی هيأت های مذهبی که همان توسعه فرهنگ عاشورايی است با کارکردهای 
اصلی که انديشمندان علوم اجتماعی برای کارکرد دين برشمرده اند تطابق دارد. همين 

طور کارکردهای فرعی هيأت ها نيز مطابقت مشخصی با ساير کارکردهای دين دارد.
می توان کارکردهای عمومی هيأت ها را به عنوان مراسم و اجتماعات مذهبی در 
چند مورد اساسی خلاصه کرد که عبارت اند از، بازتوليد، تقويت و انتقال باورداشت های 
مذهبی، تقويت انسجام و همبستگی اجتماعی، تثبيت نظام اخلاقی، تقويت عقلانيت و 
حمايت از ايدئولوژی، تقويت جامعه پذيری اعضا و صيانت، تدوام و انتشار مذاهب و اديان 

)به ويژه با جذب اعضای جديد( )بهار و احمدی،1394، ص 15(
علاوه بر اين، می توان کارکردهای هيأت از منظر امام خمينی )ره( و مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( را از خلال بيانات ايشان اينگونه استخراج کرد، تربيت انسان مطلوب اسلام، 
ايجاد روحيه مجاهدت و شهادت طلب، سازمان دهی مردمی در مقابل ظالمين، ايجاد قدرت 
مقاومت در برابر دشمنان، ايجاد حاکميت اسلام و حفظ نظام اسلامی، زمينه سازی برای 
آغاز نهضت های اسلامی، تحقق وحدت کلمه )جمعی از نويسندگان، 1387، ص 102(.

با توجه به اينكه در اين پژوهش به دنبال بررسی کارکردهای هيأت های مذهبی 
هستيم در نتيجه به لحاظ روش شناختی ازالگوی نظری »کارکردگرايی« بهره برده ايم. 
در خصوص کارکرد نظرات مختلفی وجود دارد. کارکردها عبارتند از »عملكردهايی که 
تطبيق يا سازگاری يک نظام اجتماعی را امكان پذير می سازند«. با اين اصاف انگيزه های 
فردی چندان در تعريف کارکرد هر ساختار يا نهاد دخيل نيست. در اين زمينه رابرت 
مرتون با تعريف مفاهيمی مكمل تعريف کارکرد را جزئی تر وکامل ترمی کند، کارکرد 
آشكار، کارکرد پنهان، کژکارکردها، پيامدهای پش بينی نشده )نتايج ناخواسته( و بی 
کارکرد. به اعتقاد او هر نهاد يا ساختار اجتماعی به طورکلی می تواند دونوع کارکرد داشته 

باشد، آشكار و پنهان. )درودی،1394، صص 5-4(
کارکردهای آشكار آن کارکردهايی است که با قصد قبلی صورت می گيرد. حال آنكه 
کارکردهای پنهان بدون قصد قبلی اجرا می شود )ريتزر،1380، ص 147(. نبايد از نظر دور 
داشت که همه کارکردهای يک نهاد، الزاماً برای ابقای جامعه نيست وحتی ممكن است 
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نقشی خلاف آن هم بازی کند؛ می توان اين دسته ازکارکرد ها را اصطلاحاً »کژکارکرد« 
ناميد. يعنی درست همچنان که ساختار يا نهادها می توانند به حفظ بخش های ديگر نظام 
اجتماعی کمک کنند، می توانند برای آنها پيامدهای منفی داشته باشند. )ريتزر، 1380، 
ص 147(. وی همچنين مفهوم بی کارکرد را به عنوان عملكردهايی مطرح کرد که ازيک 
نظام دردی را دوا نمی کنند. با توجه به تقسيم بندی مرتون، اين کارکردهای مشترك را 

می توان در دو دسته آشكار و پنهان بررسی نمود:
الف- کارکردهای آشكار: نقش آفرينی سياسی، اسوه سازی، تقويت باورهای دينی،

ب- کارکردهای پنهان: تقويت همبستگی اجتماعی، تثبيت نظام اخلاقی، حفظ الگوی 
جامعه، کارکرد فراغتی، تسكين آلام و تخدير مصائب فردی و اجتماعی. )ريتزر،1380، 

ص 151(
بر همين اساس، در پژوهش حاضر تمرکز بر کارکردهای آشكار )اصلی( هيأت های 
مذهبی به طور عام و بر کارکردهای پنهان )فرعی( به طور خاص می باشد. لذا نظريه 

مبنايی ما در اين پژوهش نظريه کارکرد گرايی مرتون می باشد.
کارکردهای هيأت های مذهبی به دو صورت اصلی و فرعی در جدول ذيل که نگارنده 
جمع آوری و دسته بندی کرده است به طور کامل ذکر شده است، اين نوع دسته بندی 

متعلق به نگارنده بوده و پيش از اين به اين صورت انجام نشده است:
جدول شماره 2-کارکردهای هیأت های مذهبی

رد
رک

 کا
وع

ن
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2-7-پیشینه تحقیق

در خصوص هيأت های مذهبی کتاب ها و مقالات متعددی در نشريات و سايت های 
مختلف چاپ گرديده است. اما با بررسی به عمل آمده تاکنون پژوهشی در خصوص ارائه 
راهبردها به روش سوات1 در خصوص هيأت های مذهبی انجام نشده است. در اين پژوهش 
به بررسی نقاط ضعف و قوت و فرصت و تهديد هيأت های مذهبی به طور کامل پرداخته 
شده است و با توجه به مشخص نمودن مهمترين نقاط و مولفه های هر يک از موارد 
اشاره شده، راهبردهای اصلی در جهت تقويت نقاط قوت ، استفاده مناسب از فرصت ها 
و همچنين رفع و برطرف نمودن نقاط ضعف و مقابله با تهديدات ارائه گرديده است که با 
توجه به روش و نوع تحقيق هر کدام از پيشنه های ذيل در اين زمينه به بررسی يک جنبه 
از آسيب های هيأت های مذهبی از نگاه جامعه شناسی پرداخته اند. در حالی که در اين 
پژوهش برای اولين بار به هيأت های مذهبی از جنبه قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران 

نگريسته شده است. به چند مورد از پژوهش ها در اين باره اشاره می شود،
جدول شماره 3- پیشینه تحقیق

مهم ترين يافته هاروش استفاده شدهاهداف يا سؤالات اصلینويسندگان

حسام 
مظاهری 
)1387(

دينی  گفتمان  بررسی 
مناسبات  و  عصر  هر 
ميان نهاد دين و سياست 
در هيات های مذهبی

توصيفی با استفاده 
ازمنابع کتابخانه ای 

و اسنادی

نويسنده در اين اثر به هفت مفهوم که آن ها را 
»عناصر هويتی هيأت های مذهبی« که عبارتند از، 
کارکرد، سازمان، مخاطب، مدل دينداری، متوليان، 
مداحی و ادبيات تعريف و بررسی شده و همچنين 
با درنظرگرفتن دو معيار »سازمان« و »مخاطب«، 
پانزده مدل فرضی گونه بندی هيأت های مذهبی 
بررسی و نهايتاً يک مدل تلفيقی و چندبعدی را به 
عنوان »مدل ساختی ـ کارکردی« پيشنهاد شده 
که بر طبق آن هيأت های مذهبی معاصر در سه 
دسته »سنتی«، »انقلابی« و »عامه پسند« به علاوه 
شده اند. .ذکر  »شبه هيأت ها«  فرعی  گونه  يک 

الحيدری
)1423ه.ق(

بررسی جامعه شناختی 
گفتمان شيعی در عراق، 
به ويژه از منظر مناسک 

عزاداری

توصيفی با استفاده 
ازمنابع کتابخانه ای 

و اسنادی

مناسک مذهبی و به خصوص مناسک عزاداری 
تفكيک  مثابه يک گفتمان دينی که بخش  به 
ناپذيری از تشخص و هويت اجتماعی شيعيان 
از  عراق را تشكيل می دهد همچنين به برخی 
دلايل سياسی- معيشتی زندگی شيعيان عراق و 
تأثير آن بر رويكرد و گرايش آنها به مراسم عزاداری 

بحث شده است.

1. swot
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کوثری
)1385(

پاپ  موسيقی  بررسی 
دينی و گسترش استفاده 
در  موسيقی  اين  از 
مراسم مداحی مذهبی

روش کيفی- 
تحليل محتوا

رواج موسيقی پاپ در سومين دهه انقلاب، تنها 
در حوزه موسيقی ديده نمی شود، بلكه گسترش 
استفاده از اين موسيقی در مراسم مداحی مذهبی 

هم به چشم می خورد. 

جمعی از 
نويسندگان 

)1391(

بررسی مقوله عزاداری و 
کم و کيف آن از نظر ائمه 
هدی )ع( و امام خمينی 
)ره( و رهبر معظم انقلاب

توصيفی با استفاده 
ازمنابع کتابخانه ای 

و اسنادی

دراين کتاب به بررسی مقوله عزاداری و کم و کيف 
آن در سه بخش مجزا از جمله از نظر ائمه هدی )ع( 
و امام خمينی )ره( و رهبر معظم انقلاب )مدظله 

العالی( پرداخته شده است. 

رحمانی
)1385(

محتوا  و  فرم  بررسی 
مداحی(  جديد  )سبک 
توليد  و  ها  مداحی  در 
در  آثار  اين  گسترده 
قالب موسيقی و کالايی 

شدن اين توليدات  

روش کيفی- 
مشاهدۀ مشارکتی

محقق به بررسی سبک جديد هيات ها در مداحی 
اين  تئوريک  مبنای  است.  پرداخته  عزاداری  و 
تحقيق، نظريات دورکيم و کليفورد گيرتز بوده 
است. نتيجه می گيرد که ورود آهنگ و رقص در اين 
گفتمان و گرايش گسترده مداحان سبک جديد به 
تقليد از موسيقی پاپ داخلی و خارجی و رسانه ای 
شدن آنها، سبب شده که به نوعی صنعت فرهنگ 

در اين گفتمان شكل گيرد. 

بهار و 
کاهيرده 
)1389(

بررسی جامعه شناختی 
کارکردی  تغييرات 
از  مذهبی  هيأت های 
جنبه معرفتی به سوی 
با  احساسی  و  عاطفی 
توجه به شكل و محتوای 

مداحی های جديد

روش کيفی- 
تحليل محتوا

محققان با بررسی تغييرات کارکردی اين گونه 
از مجالس دينی به اين نتيجه رسيده اند که هر 
يک از اين مداحان، سبک، شعر، تكيه کلام و 
حتی موسيقی خاص خود را ارائه می کنند. اين 
مداحان، علاوه بر داشتن صدای خوب، موسيقی 
جذابی را در نوحه ها به کار می برند. اشعار مورد 
استفاده اين مداحان بيشتر در قالب تصنيف، ترانه 
و نزديک به ادبيات عاميانه است. اين مداحان از 
متونی استفاده می کنند که تا حدود زيادی بيانگر 
عاطفه و احساس مذهبی است و کمتر ناظر به بيان 
مسائل اخلاقی و مباحث جدّی فكری و اعتقادی 
است. در نتيجه، موجب اشاعۀ دينداری متناسب 

با آن در جامعه دينداران خواهد شد.

بهار و 
احمدی 
)1393(

تغييرات  بررسی 
مجالس  کارکردی 
های  هيات  و  دينی 
کارکرد  از  مذهبی 
به  معرفتی  و  دينی 
کارکرد هنری و نمايشی 

روش کيفی- 
تحليل محتوا

محققان با بررسی تغييرات کارکردی اين گونه از 
مجالس دينی، ضمن برشمردن کارکردهای اصلی 
آن، براساس پنج شاخص مهم به عنوان رکن های 
اصلی هيأت های مذهبی شامل، مداح، مستمعين، 
ابژه، مكان و فضا و محتوا را مورد بررسی و مداقه قرار 
دهند. برخی از مراسم های عزاداری فعلی از کارکرد 
دينی به کارکرد هنری و نمايشی تغيير يافته اند .



13
96

ن 
ستا

 تاب
 / 7

ه 5
مار

 ش
م /

ست
 بی

ال
 س

ج /
سی

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

44
مهم ترين يافته هاروش استفاده شدهاهداف يا سؤالات اصلینويسندگان

احمدی
)1394(

رابطه ی  بررسی 
و  مذهبی  هيأت های 
سبک زندگی و تاثيرات 
بر  مذهبی   هيأت های 
عزاداران  زندگی  سبک 

و بالعكس

توصيفی و تحليلی 
با استفاده از منابع 

کتابخانه ای و 
اسنادی

در اين مقاله با بهره مندی از الگوی تبيينی بورديو، 
سبک  و  مذهبی  هيأت های  رابطه ی  چگونگی 
زندگی بررسی شده است. از يافته های اين تحقيق 
می توان به رابطه ی متقابل و دوسويه ی مفهوم های 
اشاره کرد. زندگی  هيأت های مذهبی و سبک 

3-روش شناسی
پژوهش به لحاظ هدف کاربردی است. از آنجا که اين تحقيق با هدف تعيين راهبردهای 
ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران از طريق کارکردهای هياتهای مذهبی انجام 
می گيرد، در واقع نوع پژوهش کاربردی محسوب می شود. در اين تحقيق محقق به توصيف 
ابعاد و مؤلفه های قدرت نرم پرداخته و به تحليل کارکردهای مثبت و منفی هيأت های 

مذهبی می پردازد. 
جامعه آماری، حجم نمونه و شیوه نمونه گیری: جامعه آماری جهت ارزيابی و تحليل 
عوامل محيطی )قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهديدها( مؤثر در کارکردهای هيأت های 
مذهبی در اين پژوهش عبارتند از کليه افراد مطلع و دست اندرکار هيأت های مذهبی )به 
ويژه هيأت های مذهبی برتر تهران بزرگ، استان زنجان، خرمشهر و ...( اساتيد و اعضای 
هيأت علمی، متخصصين و کارشناسان مذهبی، فرهنگی، اجتماعی و سياسی که در اين 
حوزه صاحب مقاله، کتاب، نظر و ... می باشند. از اين تعداد 60 نفر حجم نمونه به روش 
هدفمند انتخاب گرديد. بنابراين؛ اين افراد کسانی هستند که قدرت نرم وهيأت های 
مذهبی را می شناسند، از نگرش راهبردی برخوردارند و در سطوح راهبردی مسئوليت 
دارند. با توجه به هدف تحقيق و انتخاب نمونه گيری غيراحتمالی )تصادفی( هدفمند، 
کليه افرادی که شرايط حضور در تحقيق را داشتند مورد شناسايی قرار گرفته و به صورت 
حضوری به آنها مراجعه و پس از توجيه چگونگی تكميل و پاسخ گويی به سؤال های 

پرسشنامه، پرسشنامه های مربوط به اين بخش، به صورت تمام شمار تكميل شده اند.
در ادامه برای تدوين و مميزی راهبردهای ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران 
از طريق کارکردهای هيأت های مذهبی با استفاده از روش تعامل فكری انديشمندان و 
خبرگان آشنا با موضوع، از تعداد 15 نفراز نخبه ترين جامعه خبرگان)دارای مدرك دکتری 
و يا دانشجوی دکتری و آشنا با موضوع، سابقه فعاليت فرهنگی و نوع شغل مرتبط( به 

صورت هدفمند و خبرگی استفاده شده است. 



45
ی 

راد
لله م

ت ا
حج

ی، 
کان

ارد
ی 

ظم
ی نا

هد
، م

ری
اص

د ب
حم

ی، ا
ابای

س ب
عبا

  / 
ان

یر
ی ا

لام
اس

ی 
ور

مه
 ج

رم
ت ن

در
ء ق

تقا
 ار

رد
یک

رو
 با 

بی
ذه

ی م
 ها

ت
هیأ

ی 
ها

رد
رک

 کا
ت

وی
 تق

ای
ده

بر
راه

ن 
دوی

ت
روش جمع آوری داده ها: در اين تحقيق از پرسشنامه محقق ساخته جهت جمع 
آوری اطلاعات در راستای پاسخ گويی به سؤالات تحقيق استفاده شده است. پس از 
تعيين شاخص ها و با بهره گيری از مستندات موجود و اخذ نظر نخبگان و صاحبنظران 
در موضوع نسبت به تعيين گويه های مناسب مبتنی بر شاخص های تعيين شده اقدام 
گرديد و پس از بررسی و پالايش و تقاطع گيری و حذف موارد تكراری و غير ضروری 
تعداد 73 گويه انتخاب گرديد. هر کدام از گويه ها به تناسب ماهيت و نحوه به پيمايش 
گذاشتن با مبنای وزن پنچ گانه شامل؛ )فوق العاده مهم، خيلی مهم، مهم، نسبتاً مهم و 

کم اهميت( تنظيم شده است. 
 در اين تحقيق برای رسيدن به راهبردهای ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران 
از طريق کارکردهای هيأت های مذهبی؛ ابتدا عوامل محيطی )تهديدها، فرصت ها، 
ضعف ها و قوت ها( فراروی جمهوری اسلامی فهرست گرديده و با استفاده از پرسشنامه 
محقق ساخته پس از اطمينان از ملاك های روايی و اعتبار آن )با استفاده از ضريب لاشه 
به صورت 100 درصد درصد مورد تأييد قرار گرفت( و همچنين ضريب آلفای کرونباخ 
کلی برای اين پرسشنامه 97/6% برآورد شده است که نشان از پايايی بسيار بالای اين 
پرسشنامه داشت، مورد استفاده قرار گرفت. سپس ميزان برخورداری نظام جمهوری 
اسلامی از هريک از فرصت ها و قوت ها و ميزان احتراز از هر يک از تهديدها و ضعف های 
فرارو در وضع موجود و پنج سال آتی از پاسخگويان مورد سئوال قرار گرفت. در ادامه 
از طريق پرسشنامه ديگر راهبردهای ممكن در معرض مميزی و ارزيابی جامعه نمونه 

نخبگان واقع شد تا ميزان مقبوليت و اهميت آنها روشن گردد.
شیوه های تجزیه و تحلیل داده ها: يافته های اين تحقيق در دو سطح توصيفی و 
استنباطی مورد تجزيه و تحليل قرار گرفت برای تجزيه و تحليل مصاحبه ها که به منظور 
 SPSS بررسی سئوالات انجام گرديد به صورت توصيفی و برای پرسشنامه ها از نرم افزار
استفاده شد. در اين پژوهش جهت تجزيه وتحليل داده های بدست آمده و پاسخگويی به 

سئوالات پژوهش از روش های آماری و تكنيک های متعدد زير بهره گرفته شد،
جدول توزيع فراوانی جهت سازماندهی داده ها و توصيف نمره های خام، شاخص های 
آماری توصيفی )ميانگين، ميانه، نما، واريانس و انحراف معيار( جهت تعيين ويژگی های 
آماری نمونه و نمرات آزمودنی ها در هر يک از شاخص ها، ضريب آلفای کرونباخ جهت 
بررسی پايايی درونی مقياس های پرسشنامه محقق ساخته. ضريب لاشه جهت بررسی 
روايی مقياس های پرسشنامه محقق ساخته، تكنيک SWOT برای تعيين موقعيت و 

اولويت های راهبردی وآزمون رتبه ای فريدمن برای رتبه بندی راهبردها.
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انتخاب الگوی مناسب برای تدوین راهبرد:  تدوين راهبرد ارتقاء قدرت نرم جمهوری 
اسلامی ايران از طريق کارکردهای هيأت های مذهبی موضوعی چندوجهی و بسيارپيچيده 
است و اقتضائات خودرا طلب می کند. برای تدوين اين راهبرد در ابتدا چشم انداز، رسالت 
و مطلوب های راهبردی، برای شناخت راهبردی، عوامل محيطی مؤثر بر اهداف راهبردی 
مورد بررسی و پس از تعيين موقعيت و موضوعات اساسی، راهبردهای ارتقاء قدرت نرم 
جمهوری اسلامی ايران با تاکيد بر کارکردهای هيأت های مذهبی با استفاده از نقطه 

نظرات نخبگان پيشنهاد گرديد. 

 4- تحلیل یافته های تحقیق
4-1- مشخصات فردی افراد مورد مطالعه

ويژگی های فردی افراد مورد مطالعه شامل؛ تحصيلات، شغل، ميزان تجربه مورد توصيف 
و تجزيه و تحليل قرار می گيرد. فراوانی آزمون ها به تفكيک ويژگی های فردی پاسخگويان 

در جداول زير درج شده است.
جدول شماره 4- ویژگی های فردی افراد مورد مطالعه

60 نفردکتریفوق لیسانسفوق دیپلم و لیسانسدیپلم و زیر دیپلمسطح تحصیلات

4211718فراوانی

60 نفر51 سال و بیشتر41-50 سال31-40 سال20-30 سالسن

7231416فراوانی

60 نفر21 سال و بیشتر16-20 سال11-15 سال6-10 سال1-5 سالتجربه

41818128فراوانی

و شغل هاو...(  سازمان  )مدیران  متخصصین 
اعضای هیأت علمی دانشگاه ها

مداحان، مدیران و دست اندرکاران هیأت 
های مذهبی

60 نفر

3030فراوانی

4-2- بررسی محیطی هیأت های مذهبی
 در بررسی محيطی هيأت های مذهبی در دو محيط خارجی )نقاط تهديد و فرصت( و 
محيط داخلی )نقاط قوت و ضعف(73 مورد از موارد 200 گانه که از طريق مصاحبه و 
بررسی مستندات و منابع و مآخذ به دست آمده بود، انتخاب گرديد. دليل انتخاب اين 
موارد فراوانی بالای آنها در بيان کارشناسان امر)اساتيد، مداحان و صاحبنظران مسائل 
هيأت های مذهبی( و اهميت آنها با توجه به تاکيدات مقام معظم رهبری)مدظله العالی(



47
ی 

راد
لله م

ت ا
حج

ی، 
کان

ارد
ی 

ظم
ی نا

هد
، م

ری
اص

د ب
حم

ی، ا
ابای

س ب
عبا

  / 
ان

یر
ی ا

لام
اس

ی 
ور

مه
 ج

رم
ت ن

در
ء ق

تقا
 ار

رد
یک

رو
 با 

بی
ذه

ی م
 ها

ت
هیأ

ی 
ها

رد
رک

 کا
ت

وی
 تق

ای
ده

بر
راه

ن 
دوی

ت
و مسئولين دستگاه های ذی ربط و مرتبط می باشد.

4-2-1- تهدیدات هیأت های مذهبی
  با توجه به اهميت هيأت های مذهبی در نشر و اشاعه معارف و آموزه های دينی به ويژه 
فرهنگ تشييع، ايثار، مقاومت و مقابله با ظلم و ستم در جامعه، دشمنان و بدخواهان نظام 
اسلامی همواره در صدد ضربه زدن به اين ظرفيت بزرگ جهان تشييع و نظام اسلامی 
بوده اند. با نگاهی به تحرکات مختلف دشمنان به ويژه در سال های اخير نشانه های اين 
تهديدات در جهت مقابله با هيأت های مذهبی قابل مشاهده است. شيعه لندنی دليلی 

روشن بر اين موضوع می باشد.نمونه ای از اين تهديدات عبارت است از:
 1- سكولاريزه کردن هيأت ها با دور کردن هيأت ها از مفاهيم انقلابی و ولايت 
پذيری.2- خرافی جلوه دادن مكتب تشيع در انظار جهانيان با برنامه های نامناسب بعضی 
از مداحان و سخنوران هيأت ها. 3-سست کردن بنيان های اصلی شيعه مانند شهادت 
طلبی و روحيه مبارزه و تسليم ناپذيری شيعيان. 4-ايجاد اختلاف ميان شيعه و سنی از 
طريق بعضی از هيأت های مذهبی.5- لكه دارکردن فرهنگ متعالی عاشورا بوسيله قمه زنی 
و انعكاس وسيع آن برای وهن دين و مكتب تشيع.6- فرهنگ سازی وارد ساختن آلات 
موسيقی در عزاداری ها.7-تشويق جهت استفاده از اشعار سست و کم عمق، بی معنی 
و غيرمعرفتی در هيأت ها 8- حمايت های مالی از برخی سخنرانان و مداحان و برگزار 
کنندگان اصلی هيأت های مذهبی.9- تحرکات جريان های انحرافی وابسته به بيگانه در 

تحريک عزاداران و بعضی از هيأت ها.
4-2-2- فرصت های هیأت های مذهبی

هيأت های مذهبی به عنوان يكی از مهمترين ارکان گسترش دين و آموزه های دينی، 
فرصت بی نظيری را در اختيار جامعه اسلامی جهت ترويج و نشر دين و فرهنگ تشييع 
قرار داده است.دهه محرم و ايام سوگواری سرور و سالار شهيدان در کنار راهپيمايی 
عظيم اربعين بيانگر اين فرصت اساسی و مهم در جهت تقويت قدرت نرم نظام جمهوری 

اسلامی ايران است. فرصت هايی از قبيل: 
 1-گسترش هيأت ها در کشورهای همسايه و برپايی مراسمات در طول سال به صورت 
هفتگی، ماهانه و... .2-دسته های بزرگ حسينيه اعظم و زينبيه اعظم زنجان و تأثير 
آن بر سراسر کشور و جهان تشيع.3-قدمت عزاداری در مناطق مختلف جهان اسلام و 
وجود ريشه های کهن عزاداری و تعزيه در کشور.4-وجود مراکز، کانون ها و هيأت های 
مذهبی و همگرا با نظام تشيع ايران اسلامی در سطح منطقه و جهان اسلام. 5- وجود 
محبت اهل بيت )ع( در دل های شيعيان و به ويژه حب امام حسين )ع( و ياران وفادارش 
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در قلوب عموم شيعيان در جهان و کشور. 6-وجود ايام محرم )دهه محرم( و تاسوعا و 
عاشورای حسينی برای شيعيان و هيأت های مذهبی.7-اربعين حسينی و پياده روی 
20 ميليونی شيعيان از نجف به کربلا به عنوان بزرگترين راهپيمايی جهان و مظهر قدرت 
شيعه.8- حساسيت بالای شيعيان در مقابله با هرنوع توهين و بی احترامی به ساحت 
قدسی عاشورا و کربلا.9-ريشه دوانيدن عشق اباعبدا... )ع( در روح و جان و بافت مذهبی 
مردم.10- حضور گسترده و بی شائبه و خالصانه و در عين حال آگاهانه عموم مردم ايران 
در مراسم های دينی در قالب هيأت های مذهبی.11-برگزاری مراسم خودجوش مردمی 

در دهه محرم و مناسبت های ماه صفر.
4-2-3- قوت های هیأت های مذهبی

قوت های هيأت های مذهبی در محيط داخلی به قدری فراوان و بی شمار است که واقعا 
قابل احصاء و شمارش نيست.اين قوت ها نشانگر اهميت هيأت های مذهبی در افزايش 

و ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران است. بعضی از اين قوت ها عبارتند از:
1-زنده نگه داشتن احساسات دينی و طراوت بخشی ايمان دين باوران و احيای اسلام 
ناب.2-تقويت ارتباط قلبی و ايجاد محبت اهل بيت )ع( در قلوب شيعيان درهيأت های 
مذهبی.3-بالا رفتن معرفت و بصيرت دينی شيعيان و تحكيم و گسترش معارف الهی و 
مبانی اعتقادی به ويژه نماز و امر به معروف و نهی از منكر و ... .4-گسترش فرهنگ شهادت 
و مقاومت و پرورش شهادت طلبان و ايجاد روحيه جهادی و مبارزه طلبی.5-الگوسازی 
و الگودهی مناسب از سيره معصومان و امام حسين )ع( برای اصلاح در فكر و رفتار فرد 
و جامعه.6-تلطيف روح انسانی و رشد و تحول اخلاقی و طهارت و تزکيه معنوی فرد و 
جامعه.7-ايجاد و تقويت رابطه و پيوند بين سطوح مختلف آحاد جامعه خصوصاً جوانان، 
با مراکز مذهبی و عالمان دينی با محوريت هيأت های مذهبی.8-دشمن شناسی و پيدا 
کردن بصيرت و آشنايی با شاخص های تميز حق از باطل.9-آشنايی با ابعاد مختلف 
کتاب آسمانی نظير قرائت و حفظ و ترجمه و تفسير آن و ترويج فرهنگ قرآنی و اهل 
بيت )ع( در هيأت های مذهبی.10-نمايش و مانور قدرت معنوی و سياسی جامعه ی 
شيعی در همايش راهپيمايی عظيم اربعين حسينی.11-گسترش آداب دينی و حفظ و 
رعايت آن ها در روابط اجتماعی در هيأت های مذهبی.11-مشارکت اجتماعی برای رفع 
مشكلات اقتصادی و اجتماعی و تشويق به خيرات و مبرات در هيأت های مذهبی. )مانند 
نذورات سالانه حسينيه اعظم زنجان(12-بالا بردن سطح صبر و تحمل و استقامت فرد 
و جامعه در برابر سختی ها و مشكلات با عبرت از عاشورا.13-تقويت غيرت دينی بين 
سطوح مختلف جامعه و دفاع همه جانبه از دين و شريعت و حدود آن.14-سازماندهی 
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فعاليت های سياسی امت بر محور امامت و ولايت، و سازنده ی نهضت ها و قيام ها )نظير 
قيام 15 خرداد 1342 و پيروزی انقلاب اسلامی ايران در 22 بهمن 1357(15- ايجاد 
يكپارچگی و آمادگی دفاعی در برابر تهاجم فرهنگی و نظامی بيگانگان مانند دوران دفاع 
مقدس و دفاع از حريم آل ا... در سوريه و عراق.16-برخورداری از آثار دنيوی و اخروی 
و معنوی اشک و گريه در مصائب معصومين خصوصاً حضرت حسين »عليهم السلام« و 
پيدا کردن قابليت برای برخورداری از شفاعت آنها.17-توسل به ساحت مقدس اوليای 
عظيم الشأن الهی برای رفع مشكلات معنوی و اخروی و دنيوی. 18- تحكيم پايه های 

»ولايت« در جامعه اسلامی.
4-2-4- ضعف ها )آسیب های( هیأت های مذهبی

آنچه که به عنوان ضعف و آسيب هيأت های مذهبی در محيط داخلی محسوب می گردد 
در دو بعد محتوايی و  شكلی قابل بررسی است. در واقع اين آسيب ها اصلی ترين مانع 
اثربخشی کارکردهای هيأت های مذهبی در ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران 

است.اين آسيب ها عبارتند از: 
4-2-4-1- آسیب های محتوایی

1-بی محتوا، بی معنا و سطحی بودن اشعار و سخنرانی های بعضی از مداحان و واعظان 
هيأت های مذهبی از معارف قرآنی و روايی.2-اغراق و غلو درباره قهرمانان عاشورا در 
عزاداری ها.3-نقل خواب های بی اساس و تأويلات غير مستند واتفاقات عجيب و غريب 
)شبيه معجزه ياکرامت( درباره مجالس عزاداری بجای بيان مباحث مستند از منابع و 
مقاتل معتبر و موثق.4-دروغ گفتن و ارائه مطالب کذب و روضه های جعلی در عزاداری ها 
با توجيه کرامت اهل بيت و وارد کردن خرافات و امور نا صحيح در مراسمات و اعتقادات 
مردم.5-سنت سازی غلط و مخالف با روح دين مانند، قمه زنی، تيغ زنی و حمل علامات.6-

بروز حاکميت نگرش های جناحی در مساجد و هيأت های مذهبی و وارد شدن برخی از 
مداحان به حوزه ی مسائل جناحی و سياسی )القای جدايی دين از سياست دربعضی از 
هيأت های عزاداری و بهره برداری جناحی از هيأت ها(.7-غلبه بعد عاطفی و احساسی 
حادثه کربلا و غفلت از بعد معرفت شناختی و اهداف آن درعزاداری ها.8-اصالت پيدا کردن 
بعضی از فوايد جانبی و فرعی )کسب شهرت وغيره( برای بعضی از مداحان و ذاکران و 
واعظان.9-پرداخت سخيف بعضی از هيأت های مذهبی به آموزه های دينی در حد پردازش 
به عناوينی همچون گنبد و گلدسته حرم ائمه اطهار )ع(.10-عدم اخلاص و رقابت های 
شديدوخودنمايی هيأت ها با يكديگر در ظاهر هيأت ها )پرچم، علم و تعداد تيغه های 
آن، تعداد جمعيت، غذا و ...( در بعضی از هيأت ها. )ريا و شهرت طلبی(11-بی توجهی 
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به شعائر دينی مثل نماز اول وقت، رعايت حجاب و ... در هيأت ها و عزاداری ها.12-ايجاد 
ذهنيت و تصور پاك شدن تمام گناهان به دليل حضور در مجالس عزاداری بدون رعايت 
مسائل دينی و عمل به واجبات و ترك محرمات.13-اظهار مطالب موهن و سخيف در 
عزاداری ها و رخنه تكيه کلام های کمدی در عزاداری حسينی )مانند، هرکه می خواد 
هرچی بگه من سگ کوی زينبم(14-عدم تطبيق اهداف قيام سيدالشهداء با زمان حال 
و محدود کردن قيام امام حسين )ع( به عنوان يک واقعه ی تاريخی مربوط به گذشته 
برخلاف اصل اساسی »کلٌّ يوم عاشورا و کلٌّ ارضٍ کربلا« در عزاداری ها.15-ناتوانی و 
ضعف مديريت، ضعف دانش و بينش مجريان و متوليان هيأت های مذهبی. )مدير هيأت، 
سخنران، مداح و ...(16-شخص محوری به جای مجلس محوری )مريد سازی( در برخی 
از هيأت ها. )محور شدن مداح بجای توجه به محتوا(17-اکتفا به مداحی و سينه زنی 
بدون سخنرانی و ايجاد بينش در عزاداری هيأت های مذهبی.18-ناآشنايی با فقه هيأت 
داری و ايجاد مشكل شرعی برای عزاداران و بانيان هيأت )مانند، دادن نذر بدون رعايت 
شرايط نذرکننده و ...(19-غفلت از مصالح جهان اسلام و ترويج اختلاف شيعه و سنی 
در بعضی از هيأت ها.20-عدم آموزش مداحان و صدور مجوز لازم برای مداحی توسط 
مسئولين امر )شورای نظارت برهيأت های مذهبی(21-استفاده از ابزار آلات موسيقی 
مثل، طبل، دهل، شيپور، سنج، ارگ و استفاده از آهنگ های نامناسب و طاغوتی حرام 
از نظر مراجع و ايجاد انواع بدعت ها دراجرای الحان، آواها و موسيقی مذهبی و آيينی در 
دسته ها و هيأت های عزاداری برخلاف شأن مجلس عزای امام حسين )ع(. )وهن مراسم 
عزاداری(22-بی توجهی به تحكيم پايه های »ولايت« و    ولايتمداری در هيأت های مذهبی.

4-2-4-2-آسیب های شکلی
1-طولانی شدن برنامه عزاداری و سينه زنی.2-ايجاد نگرش منفی در مردم به دليل 
ايجاد ترافيک و راه بندان در خيابان ها توسط دسته های عزاداری.3-اختلاط مردان با 
زنان در دسته های عزاداری.4-آسيب رساندن عمدی به بدن با قمه، زنجير يا هر وسيله ی 
ديگر و ايجاد فضای بصری ناهنجار برای عزاداران ديگر.5-حمل علم های سنگين و 
غير متعارف در جلوی دسته جات و ... .6-برهنه شدن، بالا و پايين پريدن و خودزنی در 
مجالس و هيأت های عزاداری.7-بندوطناب و زنجير به گردن و دست و پا انداختن برای 
ابراز ارادت برخلاف شأن مجالس عزاداری عزت محور امام حسين )ع(.8-عزاداری در 
مكان های نا مناسب )مانند جاهای بسيار تاريک، قبرستان ها و غيره(.9-برپايی تكيه و 
خيمه ها در مجاورت مساجد و کاهش محوريت مسجد در عزاداری ها.10-عدم رعايت 
در نظافت معابر و اطراف سقاخانه ها و غيره )استفاده از ظروف يكبار مصرف و رها کردن 
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آنها(.11-تكثير و نصب تمثال های غير واقعی از اهل بيت )عليهم السلام(.12-مداحی های 
ريتميک )عموماً به سبک ترانه های غربی( و حرکت های غير متعارف در قالب سينه زنی 
13-برخورد کاسبكارانه بعضی از متوليان و مداحان با عزاداری و هيأت های مذهبی و 

درخواست رقم های بالا برای حضور در هيأت ها.
4-2-5-آسیب های هیأت های مذهبی از نظر مقام معظم رهبری

با بررسی فرمايشات و بيانات مقام معظم رهبری، از نظر ايشان آسيب های هيأت های 
مذهبی عبارتند از،

الف- خرافه گرايی و ايجاد افكار نادرست و منحرف در ذهن جوانان. ب - سبک کردن 
مجلس و شان عزاداری سالار شهيدان. ج- رقابت های شديدی که گاهی بين گروه ها و 
هيأت های مذهبی ايجاد می شود که در اين حالت متاسفانه اصل عزاداری جای خود را 
به تمرکز به رقابت با ساير هيأت ها و گروه های مذهبی می دهد. د- متداخل شدن مراسم 
عزاداری، با غلو، خرافات و امور ناصحيحی از فرهنگ عمومی مردم.  ه- فراهم آوردن آزار 
و اذيت هايی برای ديگران، به طور مثال از طريق صدای بلندگو، بسته شدن خيابان و... 
. و - استفاده  از اشعار و موسيقی ای که در شأن عزاداری حسينی نيست و گاهی ممكن 
است خلاف شرع باشد و اجتناب از ريتم موسيقی های حرام و با ادبيات غنايی وآهنگ 
های نامناسب، سبک تقليدی از خوانندگان مبتذل. ز- غلبه کردن بعد عاطفی و غفلت از 
بعد شناخت دينی. ح- ساختن يا استفاده کردن از روضه و مطالبی از قبيل نقل خواب ها 
و مطالب افواهی و مسموعات به ويژه مطالبی که با شأن و شخصيت امام حسين عليه 
السلام و شهيدان سازگاری نداشته و در عين حال مستند هم نيست، اما تأثر عاطفی ايجاد 
می کند. ط- آسيب رساندن به بدن، مثل قمه زنی که مبنای دينی ندارد و در اين خصوص 
نيز رهبر معظم حكم حكومتی صادر فرمودند.  ی - قرار گرفتن مجالس عزادرای در اختيار 
افراد کم سواد و بی تجربه و استفاده از مدح ها و تمجيدهای بی معنا. )هيأت،1391، 79(.

4-3- ارزیابی اثر عوامل محیطی
با بررسی يافته های تحقيق در قسمت ارزيابی عوامل محيطی در 4 بخش تهديدات و 
فرصت ها، قوت ها و ضعف ها )آسيب های شكلی و محتوايی( به اين نتيجه می رسيم که اولاً 
در بخش تهديدات ميزان قدرت ما برای کنترل تهديدات در حال حاضر 3.46 می باشد که 
بايد در وضع مطلوب به 4.66 برسد. برای به دست آوردن نمره ميزان واقعی تهديدات وضع 
موجود را از 5 کم می کنيم تا ميزان تهديد کنترل نشده به دست آيد. )1.54=5-3.46(

در بخش فرصت ها ميزان بهره مندی در شرايط موجود 3.80 می باشد که بايد در 
شرايط مطلوب به 4.66 برسد. در بخش قوت ها نيز ميزان بهره مندی در شرايط موجود 
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3.44 است که بايد در شرايط مطاوب به 4.62 ارتقاء يابد. در قسمت آسيب ها نيز مانند 
بخش تهديدات ميزان قدرت ما برای کنترل و پوشش نقاط ضعف )آسيب ها( در حال 
حاضر 3.47 می باشد که بايد در وضع مطلوب به 4.77 برسد. بنابراين ضعف های کنترل 
نشده ما )1.53=3.47-5( در شرايط موجود است و ضعف هايی که ما در شرايط مطلوب 

می توانيم کنترل نكنيم )0.23=4.77-5( می باشد.
)IFE( جدول شماره 5- برآیند میزان بهره گیری از مجموعه قوت ها و ضعف ها

بهره گیری در شرایط میزان اهمیتعوامل
موجود

بهره گیری در شرایط 
مطلوب

84.02289.35388.77قوت ها
ضعف ها

)آسیب ها(
92.52326.41439.91محتوایی

49.38166.59237.39شکلی
141.9493677.3مجموع ضعف محتوایی و شکلی

225.92782.351066.07مجموع عوامل داخلی
        * ميزان بهره گيری در وضع موجود 3.46 = 225.92÷ 782.35

        * ميزان بهره گيری در وضع مطلوب 4.71 = 225.92÷ 1066.07

نمودار شماره 1-میزان بهره گیری در وضع موجود و مطلوب

جدول شماره 6- تعیین موقعیت راهبردی و رویکرد کلان

میزان بهره مندی در شرایط مطلوبمیزان بهره مندی در شرایط موجودوضعیت

)O( 3.804.66فرصت
)T( 3.464.66تهدید
)S( 3.444.62قوت

)W( 3.474.77ضعف ها

پس از بررسی نمرات چهار مؤلفه )فرصت ها و تهديدها، قوت ها و ضعف ها( در محيط 
داخلی و خارجی جهت مشخص نمودن موقعيت راهبردی هيأت های مذهبی کشور، 

جدول ذيل جهت ترسيم ماتريس )space( تهيه گرديد.
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)space( جدول شماره 7-محاسبات لازم برای ترسیم ماتریس

توان و شدت عامل در شرایط مطلوبتوان و شدت عامل در شرایط موجودشرایط

)O( 3.804.66فرصت
)T( 0.34- = 5-1.544.66- = 5-3.46تهدید
)S( 3.444.62قوت

)W( 0.23- = 5-1.534.77- = 5-3.47ضعف ها

 4.43 = )0.23-(+2.274.66=)1.53-(+3.8فرصت + ضعف

3.92=)0.7-(+1.94.62=)1.54-(+3.44قوت + تهدید

4-3-1- موقعیت راهبردی هیأت های مذهبی كشور

)SPACE(نمودارشماره 2- تعیین موقعیت و اقدام راهبردی

ماتريس ارزيابی موقعيت و اقدام راهبردی هيأت های مدهبی )نمودار space( نشان 
می دهد که از نظر نخبگان پاسخگوی، وضعيت موجود هيأت های مذهبی حالت فعال 
خفيف )تهاجمی خفيف( است و مطابق پيش بينی آنها در پنج سال آينده اين موقعيت 
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به فعال شديد )تهاجمی شديد( در خواهد آمد. نمودار space زمانی که موقعيت فعال 
و تهاجمی را نشان می دهد، بيانگر آن است که کشور در موضوع هيأت های مذهبی در 
وضعيت به نسبت مناسبی قرار دارد. يا به عبارت ديگر از فرصت ها و قوت های بسيار 
زيادی برخوردار است که می تواند با استفاده از آنها نقاط ضعف را برطرف و از تهديدات 
خارجی پرهيز کند. بنابراين نظام جمهوری اسلامی ايران در حوزه هيأت های مذهبی از 
شايستگی های کليدی برخوردار است و تا حدود زيادی توانسته بر تهديدات غلبه کند. 
ليكن همچنان از آسيب و نقاط ضعف خود در امان نيست و به همين دليل نمی تواند 
همۀ فرصت های خود را به خوبی شناسايی کند و از منافع آن بهره مند شود. اما در آينده 
می تواند از توانايی بيشتری استفاده کند و بيش از گذشته برتهديدات وضعف ها چيره شود 

و امكان پيدا کند تا در محيط به شكار فرصت ها بپردازد. با اين حال، تصور می شود که،
در شرايط مطلوب می توان علاوه بر حفظ وضع موجود از تمامی فرصت ها و   -1

قوت های پيش رو در حد زياد يا خيلی زياد استفاده کرد.
در بعد محيط داخلی کشور نيز می توان از همه قوت ها به طور زياد تا خيلی زياد   -2
استفاده کرده و نقاط ضعف قابل توجه را تا حد نسبتاً زيادی پوشش داد و ساير موارد را 

در حد متوسط اصلاح کرد.
4-3-2- بررسی موقعیت راهبردی هیأت های مذهبی )ارائه راهبردهای ممكن(

 با توجه به يافته های تحليل محيطی )سه مورد از هريک از مؤلفه های چهارگانه فرصت، 
تهديد، قوت و ضعف که بالاترين نمره را کسب کرده بودند(، تحليل شكاف و با تاکيد بر 
پاسخ به موضوعات راهبردی و با استفاده از جدول سوات راهبردهای ممكن در خصوص 
هيأت های مذهبی پيشنهاد گرديده است، در بررسی اوليه تعداد 23 راهبرد احصاء گرديد 
که با جلسات نخبگی راهبردهای ضعيف حذف و راهبردهايی که از همپوشانی برخودار 
بود، ادغام گرديد و در نهايت تعداد 11 راهبرد ممكن از منظر نخبگان مميزی و ارزيابی 
گرديد. تعداد راهبردها با ضريب اهميت بسيار مهم 6 راهبرد)اولويت اول( از 11 راهبرد 

می باشد و 5 راهبرد)اولويت دوم( با ضريب اهميت مهم ارزيابی شده است.
جدول شماره 8- ماتریس تهدیدات، فرصت ها، نقاط ضعف و قوت های اصلی )swot( هیأت های مذهبی کشور

عوامل محیطی 
داخلی

)s( نقاط قوت ها
از  مناسب  الگودهی  و  1-الگوسازی 
)ع(  حسين  امام  و  معصومان  سيره 
بصيرت  و  معرفت  رفتن  2-بالا 
گسترش  و  تحكيم  و  شيعيان  دينی 
اعتقادی  مبانی  و  الهی  معارف 

)w( نقاط ضعف ها
)wt( ضعف های محتوایی

1-بی توجهی به تحكيم پايه های »ولايت« 
مذهبی های  هيأت  در  ولايتمداری  و 

ترويج  و  اسلام  از مصالح جهان  2-غفلت 
اختلاف شيعه و سنی در بعضی از هيأت ها
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خارجی

)s( نقاط قوت ها
3-تحكيم پايه های  اعتقاد به ولايت 

در جامعه اسلامی.

)w( نقاط ضعف ها
کذب  مطالب  ارائه  و  گفتن  3-دروغ 
عزاداری ها  در  جعلی  روضه های  و 

)wf( ضعف های شکلی
با قمه،  1-آسيب رساندن عمدی به بدن 
فضای  ايجاد  و  ديگر  وسيله  هر  يا  زنجير 
ديگر عزاداران  برای  ناهنجار  بصری 

2-برخورد کاسبكارانه بعضی از متوليان و 
مداحان با عزاداری و هيأت های مذهبی 
به  )عمومآ  ريتميک  3-مداحی های 
حرکت های  و  ترانه هاغربی(  سبک 
زنی سينه  قالب  در  متعارف  غير 

)o( فرصت ها)so( راهبردهای)wo( راهبردهای

1-" وجود ايام محرم 
و تاسوعا و عاشورای 

حسينی برای شيعيان و 
هيأت های مذهبی.

2-اربعين حسينی و 
پياده روی 20 ميليونی 

شيعيان از نجف به 
کربلا

3-وجود محبت اهل 
بيت )ع( در دل های 

شيعيان و به ويژه حب 
امام حسين )ع( و ياران 

وفادارش 

از  مناسب  الگودهی  و  الگوسازی   -1
)ع(  حسين  امام  و  معصومان  سيره 
همراه با وعظ و خطابه و استفاده از اشعار 
حماسی و انقلابی..S1o1 )اولويت اول(

در  »ولايت«  پايه های  تحكيم   -2
دوم( )اولويت  اسلامی.  امت  و  جامعه 

دينی  بصيرت  و  معرفت  ارتقاء   -3
طريق  از  اعتقادی  مبانی  و  شيعيان 
آموزش  و  مداحی  کيفيت  بردن  بالا 
اول( )اولويت   .s2o3.مداحان

4-تحكيم پايه های »ولايت« در جامعه 
و  از طريق سخنرانان  اسلامی  امت  و 
مداحان انقلابی و ولايی )اولويت دوم(

5-الگوسازی و الگودهی مناسب از سيره 
معصومان و امام حسين)ع( از طريق ارائه 
اشعار و متون پرمحتوا و مستند توسط 
اول( )اولويت  )ع(.  بيت  اهل  مداحان 

1- مقابله با ارتكاب حرکات خلاف موازين 
شرعی مانند قمه زنی، تيغ زنی و ... با استفاده 
از فرصت ايام محرم با بصيرت بخشی به 
وسيله  به  ها  هيأت  متوليان  و  عزاداران 
مذهبی)با  مبلغان  و  سخنوران  مداحان، 
بازتاب  و  دينی  مراجع عظام  نظرات  ارائه 
منفی و سوء استفاده از آن درجهان اسلام و 
غرب عليه شيعيان(.wf1o1. )اولويت دوم(

به  بخشی  بصيرت  و  سازی  آگاه   -2
عزاداران و متوليان هيأت ها و آموزش و 
به  و مستند  پرمحتوا  متون  و  اشعار  ارائه 
دوم( )اولويت  )ع(  بيت  اهل  مداحان 

3- آگاه سازی و بصيرت بخشی متوليان و 
مداحان اهل بيت )ع( در خصوص ويژگی هايی 
عزاداری مطلوب با برگزاری جلسات منظم 
آموزشی و هم انديشی مداحان )اولويت دوم(

)t( تهدیدات)st( راهبردهای)wt( راهبردهای

کردن  1-سست 
شيعه  اصلی  بنيان های 
طلبی  شهادت  مانند 
و  مبارزه  روحيه  و 
شيعيان. تسليم ناپذيری 

ها  هيأت  متوليان  سازی  آگاه   -1
ترويج  در  دشمن  اقدامات  به  نسبت 
و  تحريفات  بدعت ها،  خرافات، 
اول( )اولويت  عزاداری ها  در  اکاذيب 

1-پرهيز دادن متوليان هيأت های مذهبی 
نسبت به غفلت از مصالح جهان اسلام و 
سنی  و  شيعه  اختلاف  ترويج  با  مقابله 
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)t( تهدیدات)st( راهبردهای)wt( راهبردهای

کردن  2-سكولاريزه 
کردن  دور  با  ها  هيأت 
مفاهيم  از  ها  هيأت 
انقلابی و ولايت پذيری.

اختلاف  ايجاد   -3
سنی  و  شيعه  ميان 
از  بعضی  طريق  از 
مذهبی های  هيأت 

2- مقابله با ترويج اختلاف بين شيعه 
و سنی از طريق آگاهی دادن و توجه 
سخنوران  و  مبلغين  مداحان،  دادن 
دوره های  برگزاری  و  محافل حسينی 
اول( )اولويت  سازی..  توانمند 

هيأت  کردن  سكولاريزه  با  3-مقابله 
امام  قيام  اهداف  بيان  طريق  از  ها 
حسين )ع( و سازش ناپذيری ايشان با 
جبهه ظلم و استكبار توسط مداحان 
اول( مبلغين.)اولويت  و  سخنوران  و 

هيأت  کردن  سكولاريزه  با  مقابله   -2
ها  هيأت  کردن  دور  با  مقابله  و  ها 
پذيری. ولايت  و  انقلابی  مفاهيم  از 

5-بحث، نتیجه گیری و پیشنهادات
 اين تحقيق با هدف اصلی؛ طراحی و تدوين راهبردهای ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی 
ايران با تاکيد بر کارکردهای هيأت های مذهبی انجام گرفت. برای رسيدن به اين مهم 
کارکردهای هيأت های مذهبی به دو بخش تقسيم گرديد،1-کارکرد اصلی، شامل کارکرد 
توسعه فرهنگ شیعی و عاشورایی و 2- کارکردهای فرعی، شامل کارکردهای فرهنگی، 

سياسی، اجتماعی، دينی و مذهبی، اقتصادی، هنری، نظامی و ....
با بررسی محيط داخلی )نقاط ضعف ها، قوت ها( و محيط خارجی )فرصت ها و تهديدها( 
هيأت های مذهبی مشخص گرديد که موقعيت هيأت های مذهبی در حال حاضر فعال 
خفيف )تهاجمی خفيف( است که با بكاربردن راهبردهای ارائه شده در پنج سال آينده 
)مطلوب( به حالت فعال شديد )تهاجمی شديد( تغيير خواهد يافت. رسيدن به وضع مطلوب 
مستلزم استفاده درست از فرصت ها و تقويت بيشتر قوت هاست. همچنين پوشش دادن 
مناسب و معقول آسيب ها و ضعف های محتوايی و شكلی اساسی و پرهيز از تهديدات است.

همان طور که پيش از اين بيان شد، اين پژوهش به لحاظ روش شناختی ازالگوی 
نظری »کارکردگرايی مرتون« بهره برده است. مرتون به پنج نوع کارکرد معتقد است: 
کارکرد آشكار، کارکرد پنهان، کژکارکردها، پيامدهای پش بينی نشده )نتايج ناخواسته( 
و بی کارکرد.به اعتقاد مرتون هر نهاد يا ساختار اجتماعی )گروه های مذهبی( به طورکلی 
می تواند دو نوع کارکرد داشته باشد: آشكار و پنهان. کارکردهای آشكار )کارکردهای 
اصلی در اين تحقيق( آن کارکردهايی است که با قصد قبلی صورت می گيرد. حال آنكه 
کارکردهای پنهان )کارکردهای فرعی در اين تحقيق( بدون قصد قبلی اجرا می شود 

)ريتزر،1380، ص 147(.
تحقيقات پيشين در خصوص کارکرد اصلی هيأت های مذهبی که همانا توسعه فرهنگ 
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شيعی و عاشورايی است که موجب ايجاد و توسعه فرهنگ شيعی، برقرار نمودن ارتباط 
مستمر مردم با باورهای مذهبی تشيع، تحكيم پيوند مردم با اهل بيت عصمت و طهارت 
)ع( و به طور کلی ايجاد ، تقويت روحيه و انگيزه مذهبی عزاداران است، نيز همين مسئله 
را تأييد می نمايد. محسن مظاهری)1389( در کتاب رسانه شيعه کارکردهای آشكار 
هيأت های مذهبی را نقش آفرينی سياسی، اسوه سازی و تقويت باورهای دينی می داند. 
در کنار کارکرد اصلی، کارکردهای فرعی يا همان کارکردهای پنهان هيأت های مذهبی 
را تقويت همبستگی اجتماعی، تثبيت نظام اخلاقی، حفظ الگوی جامعه، کارکرد فراغتی 
و تسكين آلام و تخدير مصائب فردی و اجتماعی برمی شمارد. در اين پژوهش به طور 
کلی برخلاف مظاهری کارکردهای فرعی به چندين بخش )فرهنگی، سياسی،اجتماعی، 
اقتصادی و ... (تقسيم شده است که اجزای متعددی را نسبت به پنج مورد مورد اشاره 

ايشان در بر می گيرد.
  در مقاله مهری بهار و ابوالفضل احمدی)1392( با عنوان »بررسی جامعه شناختی 
تغييرات کارکردی هيأت های مذهبی« از کارکردهای اصلی )آشكار( هيأت های مذهبی 
بازتوليد، تقويت و انتقال باورداشت های مذهبی، تقويت عقلانيت و حمايت از ايدئولوژی، 
صيانت، تدوام و انتشار مذاهب و اديان( به ويژه با جذب اعضای جديد( و کارکردهای فرعی 
نيز تقويت انسجام و همبستگی اجتماعی، تثبيت نظام اخلاقی و تقويت جامعه پذيری 
اعضا قلمداد شده است. در اين مقاله نيز مانند پژوهش مظاهری)1389( کارکردها ی 

مورد اشاره در پژوهش حاضر به صورت فراگيری بيان گرديده است.

5-1- نتیجه گیری
بدون شک يكی از مهم ترين و اصلی ترين ظرفيت های نظام اسلامی و اساسی ترين مظهر و 
مؤلفه قدرت نرم جمهوری اسلامی ايران خيل عظيم عاشقان و دلدادگان حضرت اباعبدا... 
الحسين )ع( است که در يک ساختار غيردولتی و يكپارچه مردمی به نام هيأت های مذهبی 
ساماندهی و سازماندهی شده اند. در اين هيأت ها می توان علاوه بر کادرسازی و تربيت 
نيروهای مؤمن، معتقد و انقلابی، عميق ترين معارف و آموزه های دينی را درکنار مسائل 
فرهنگی، اجتماعی و سياسی در بدنه مردمی آن ترويج و تزريق نمود. به طور قطع با دقت 
و برنامه ريزی برای مقابله و جلوگيری از بروز برخی از آسيب ها و تهديدات برشماری شده 
در اين تحقيق می توان حداکثر بهره برداری را از اين وديعه الهی و قدرت نرم ارزشمند و 
گرانقدر در جهت اهداف مقدس نظام جمهوری اسلامی برد.در اين پژوهش راهبردهای 
ارنقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی در قالب 11 راهبرد )6 راهبرد با اولويت اول و 5 راهبرد 
با اولويت دوم( در جدول شماره )8( بيان گرديد. با بررسی نتايج فهرست ضعف ها، قوت ها، 
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فرصت ها و تهديدات هيأت های مذهبی مشخص گرديد که:

هيأت های مذهبی در جامعه اسلامی در حال حاضر از نقاط قوت قابل توجهی   -
برخوردار است. بنابراين هيأت های مذهبی بايد از سه نقطه قوت اساسی خود که همانا 
الگوسازی و الگودهی مناسب از سيره معصومان و امام حسين )ع( برای اصلاح در فكر 
و رفتار فرد و جامعه، ارتقاء معرفت و بصيرت دينی شيعيان و تحكيم و گسترش معارف 
الهی و مبانی اعتقادی به ويژه نماز و امر به معروف و نهی از منكر و ... و تحكيم پايه های 
»ولايت« در جامعه اسلامی است بيشترين بهره را برده و در جهت تحكيم آنها برنامه 

ريزی مناسبی داشته باشند.
هيأت های مذهبی برای رسيدن به وضع مطلوب در بعد محتوايی از بی توجهی   -
به تحكيم پايه های »ولايت« و ولايت مداری در هيأت های مذهبی، غفلت از مصالح جهان 
اسلام و ترويج اختلاف شيعه و سنی در بعضی از هيأت ها و دروغ گفتن و ارائه مطالب کذب 
و روضه های جعلی در عزاداری ها و در بعد شكلی از آسيب رساندن به بدن با قمه، زنجير 
يا هر وسيله ديگر، برخورد کاسبكارانه بعضی از متوليان و مداحان با عزاداری و هيأت 
های مذهبی و مداحی های ريتميک )عمومآ به سبک ترانه های غربی( و حرکت های غير 

متعارف در قالب سينه زنی پرهيز نمايند.
برای رسيدن به وضع مطلوب در حوزه تهديدات کارکردی هيأت های مذهبی   -
بايد با عوامل سست کردن بنيان های اصلی شيعه مانند شهادت طلبی و روحيه مبارزه 
و تسليم ناپذيری شيعيان، سكولاريزه کردن هيأت های با دور کردن هيأت ها از مفاهيم 
انقلابی و ولايت پذيری و همچنين ايجاد اختلاف ميان شيعه و سنی از طريق بعضی از 

هيأت های مذهبی مقابله نمود.
همين طور برای رسيدن به وضع مطلوب بايد از فرصت های کارکردی هيأت   -
های مذهبی از قبيل: وجود ايام محرم )دهه محرم( و تاسوعا و عاشورای حسينی، اربعين 
حسينی و پياده روی 20 ميليونی شيعيان از نجف به کربلا به عنوان بزرگترين راهپيمايی 
جهان و مظهر قدرت شيعه و وجود محبت اهل بيت )ع( در دل های شيعيان و به ويژه 
حب امام حسين )ع( و ياران وفادارش در قلوب عموم شيعيان در جهان و کشور با برنامه 

ريزی مناسب نهايت بهره را برد.

5-2- پیشنهادها
1( با توجه به فقدان طرح جامع )چشم انداز( و راهبردهای ارتقاء هيأت های مذهبی و 
مقابله با آسيب ها و تهديدات آن، توصيه می شود که تمهيدات لازم درکشور برای اجرايی 
شدن نتايج اين تحقيق و راهبردهای ارتقاء هيأت های مذهبی و مقابله با آسيب ها و 
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تهديدات آن که برآيند نقطه نظر بسياری از نخبگان کشور در اين حوزه می باشد، فراهم 
گردد و نتايج و يافته های اين پژوهش در سير مراحل تصويب و پياده سازی توسط نهادهای 
متولی مانند سازمان تبليغات اسلامی، شورای هيأت های مذهبی کشور، سازمان بسيج 

مداحان کشور وهيأت رزمندگان کشور در سطح راهبردی قرار گيرد.
2(  نتايج اين تحقيق نشان داد که يكی از ضعف های اساسی در زمينه مقابله با تهديدات 
و آسيب های هيأت های مذهبی، نامشخص بودن کارکرد، وظائف، سهم و نقش هريک از 
مراکز و دستگاه های فرهنگی، سياسی و امنيتی نظام اسلامی در مقابله مؤثر با آن است. 
توصيه می شود که؛ توسط مراکز راهبردی کشور همچون شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
چارچوب نتايج اين تحقيق، با انجام پژوهش ديگر سهم و نقش هريک از مراکز و دستگاه های 
فرهنگی کشور در مقابله با اين تهديدات و آسيب ها را تعيين و راهبردهای بخشی متناظر 
بر اهداف و وظايف مراکز و دستگاه های فرهنگی، سياسی و امنيتی کشور تدوين گردد.

3(  با توجه به اينكه اکثر صاحب نظران در اين تحقيق براين باورند که يكی از ضعف های 
اساسی در خصوص هيأت های مذهبی در نظام جمهوری اسلامی ايران، فقدان ارائه مدل 
مناسب و کامل می باشد. مدلی که بتوان با ارائه آن متوليان هيأت ها خود و وضعيت هيأت 
خود را با آن بسنجند و در صدد رفع آسيب ها و مقابله با تهديدات برآيند. در اين زمينه 
پيشنهاد می شود شاخص های هيأت مطلوب طراحی شده و هيأت های موفق شناسايی 

و به عنوان الگو به هيأت های مذهبی سراسر کشور ارائه گردد.
4( يافته های اين تحقيق نشان داد يكی از ضعف های اساسی در حوزه هيأت های 
مذهبی در جمهوری اسلامی ايران فقدان مراکز رصد اين هيأت ها در سطح راهبردی و 
عملياتی است. پيشنهاد می گردد، تحقيق ديگری با هدف ارائه الگو برای ايجاد و ساماندهی 
مراکز رصد هيأت های مذهبی در دستگاه های متولی از جمله سازمان تبليغات اسلامی 
انجام گيرد. تا بتوان با بهره گيری از همه ظرفيت های موجود و رصد به موقع و اشراف 
اطلاعاتی؛ ضمن مقابله با آسيب ها و ضعف های داخلی، تهديدات دشمن را پيش بينی، 

پيشگيری و با اقدامات خلاقانه و پيشدستانه با آن مقابله نمود.
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